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TÜRKİYE VE İRAN NÜKLEER MÜZAKERELERİ: 

TüRKiYE VE ORTADOĞU

Türkiye anlaşma sürecine başından beri iyimser bir açıdan yaklaştı ve sürecin bölgesel 
düzlemdeki olumlu etkilerine odaklandı. Nükleer müzakerelerden endişelenen çevrelerce 
bazen ‘kayıtsız’ bulunarak eleştirilen Türkiye’nin yaklaşımı, Türkiye-İran ilişkilerinin ve Türk 
dış politikasının kendine has özelliklerinden kaynaklanmaktadır.

Şaban KARDAŞ

İran’ın uluslararası güçlerle yü-
rüttüğü nükleer meselenin çö-
zümüne dönük müzakereler 

son aşamasına girerken, Türki-
ye’nin olası bir anlaşmaya karşı tu-
tumu ve bunun Türkiye’ye etkileri 
dikkatli iyimserlikle şekilleniyor. 
İran’ın bölgesel hedefleri konusun-
da süregelen muğlaklık ve olası bir 
anlaşmanın İran’ın davranışlarına 
ve bölgesel dengelere nasıl yansı-
yacağının belirsizliği düşünüldü-
ğünde, Türkiye’nin bu gelişmeye 
karşı erken bir pozisyon almamış 
olması, fakat gelişmeleri sıcak kar-
şılaması anlaşılır bir durum. Genel 
olarak, Türkiye nükleer sorunun 
çözümüyle sonuçlanacak ve İran’ın 
güçlenerek çıkacağı bir anlaşmadan 
endişe duymamakta ve gelişmele-
rin tetikleyebileceği pozitif dina-
miklere odaklanmaktadır.

Nükleer müzakerelerin nihai 
bir anlaşmaya dönüşmesi, böl-
gesel düzende köklü bir dönüşü-
mün önünü açacak nitelikte bir 
gelişme olacak. Nükleer anlaşma 
sadece bu konuyla sınırlı kalma-
yarak, İran-Batı ilişkilerinin temel 

belirleyicisi olan gerginliğe dayalı 
ilişki biçimini sona erdirmenin de 
önünü açacaktır. Uzun yıllardır bu 
fay hattının Ortadoğu siyasetinde 
güç ilişkileri ile dostluk ve düşman-
lık kalıplarının üzerinden tanım-
landığı en önemli sorunlardan biri 
olduğu hatırlandığında, anlaşma-
nın bugünden kestirilemeyecek ve 
belirsizliklerle dolu yeni bir döne-
me kapı aralaması ihtimali yüksek. 
İran’la son görüşme raundunun 
başladığının ortaya çıktığı 2013 
sonbaharından itibaren bölgede-
ki pek çok aktör, bu yeni durumu 
anlama ve öngörülemez geleceğe 
dönük pozisyon geliştirme çaba-
sında. Bu öngörülemezlik, bölgesel 
aktörlerin bazılarında tedirginlik 
yaratırken, çok azı bu yeni döne-
min yapıcı etkilerine odaklanmış 
durumda. ABD de bu anlaşmanın 
bölgesel dengelere yapacağı etkinin 
farkında ve özellikle Körfez’deki 
müttefiklerinde oluşan endişeleri 
gidermeye dönük son zirve toplan-
tısı, bölgesel aktörleri yeni ortama 
hazırlayıcı adımlar atmaya çalıştı-
ğının göstergesi.

İran’ın Tercihleri Bölgenin 
Geleceğinde Etkili Olacak
Olası bir nükleer anlaşma sonrası 
bölgede ortaya çıkacak yeni düze-
nin en temel belirleyicisi İran’ın 
kendi tercihleri olacaktır. Anlaş-
ma sonrasında uluslararası sistem-
le ilişkilerinin normalleşmesi, İran 
açısından önemli bir kazanımdır. 
İran’ın nükleer programının etra-
fında oluşan şüpheler nedeniyle 
maruz kaldığı uluslararası yaptı-
rımların ortadan kalkması, doğru-
dan bir ekonomik getiri anlamı-
na gelirken, uzun vadede asıl etki 
uluslararası sistemle daha sürdürü-
lebilir bir ilişki geliştirebilecek olan 
İran’ın kendi ekonomik ve siyasi 
potansiyelini daha iyi hayata geçi-
rilebilmesi ile elde edilecektir. Bu 
noktada kritik değişken, İran’ın bu 
anlaşmayla elde edeceği rahatlama-
yı ve bunun getirilerini nasıl bir dış 
politika gündemine matuf olarak 
kullanacağıdır.

Hâlihazırda İran’a dönük kay-
gıların sadece nükleer program-
la sınırlı olmadığı ve bu ülkenin 
bölgedeki hedeflerinin ne olduğu 
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hakkında süregelen yapısal muğ-
laklık düşünüldüğünde, İran’ın 
yeni ortamı yayılmacı hedeflere 
dönük kullanması ihtimali göz ar-
dı edilmemektedir. Bu ihtimal, as-
lında nükleer müzakereler sürecine 
eleştirel bakışların temel sebeple-
rinden birisidir. İran’ın bölgedeki 
niyetlerine dönük daha ılımlı yo-
rumlar benimsense bile, bölgedeki 
diğer çatışma dinamikleriyle bir-
likte ele alındığında, bir anlaşma 
sonrasında İran’ın diğer ülkelerle 
ilişkilerinde hızlı bir normalleşme 
zor olacaktır. Bunun da başlıca  ne-
deni, sebebi ne olursa olsun, İran’ın 
Irak, Suriye ve Yemen gibi sıcak ça-
tışmaların ve bölgedeki fay hatla-
rının içinde geri döndürülmesi zor 
biçimde yer almasıdır.

Dikkatli İyimserlik: Üç Neden
Türkiye, anlaşma sürecine başın-
dan beri iyimser bir açıdan yaklaş-
tı ve sürecin bölgesel düzlemdeki 
olumlu etkilerine odaklandı. Zaten 
İran’la uluslararası güçler arasında 
müzakere zemini oluşmasına uzun 
süredir kolaylaştırıcılık yaparak 
destek verme politikası düşünüldü-
ğünde, Türkiye’nin bu pozisyonu 
süreklilik içermekteydi. Nükleer 
müzakerelerden endişelenen çev-
relerce bazen ‘kayıtsız’ bulunarak 
eleştirilen Türkiye’nin yaklaşımı, 
Türkiye-İran ilişkilerinin ve Türk 
dış politikasının kendine has özel-
liklerinden kaynaklanmaktadır. 
Öncelikle, İran’ın diğer komşuları-
na kıyasla Türkiye-İran ilişkilerinin 
yaşamsal güvenlik tehdidi üzerin-
den tanımlanmaması, Türkiye’nin 
tepkisinin temel belirleyicisidir. 

Tarihsel süreçte Türkiye-İran iliş-
kileri kendine özgü işbirliği ve re-
kabet dinamikleri etrafında şekil-
lenirken, iki ülke karşılıklı tehdit 
algılarını ve birbirleri arasındaki 
güç dengesini yönetebilecekleri bir 
ilişki biçimi geliştirmişlerdir. Bu 
açıdan, olası bir nükleer anlaşma 
sonrasında İran’ın bölgede daha ag-
resif bir gündem takip etme ihti-
mali ortaya çıksa bile, Türkiye’nin 
bunu yönetebilme ve dengeleye-
bilme yeteneği düşünüldüğünde, 
nihai tahlilde anlaşma sürecinin 
getireceği artılar perspektifinden 
bakmaktadır. Nitekim, Cumhur-
başkanı Recep Tayyip Erdoğan’ın 
Yemen’deki gelişmeler bağlamında 
İran’ın bölgesel politikalarındaki 
‘dominasyon arayışına’ yüksek sesle 
eleştiri getirip sonrasında Tahran’ı 
ziyaret etmesi, Türkiye-İran ilişki-
lerinin bu kendine has dinamiğini 
ortaya koymaktadır.

İkinci olarak, Türkiye’nin böl-
gesel politikalarının üzerine otur-
duğu neoliberal vizyon da geleceğe 
dönük iyimserliğin önemli bir se-
bebidir. Türkiye, neofonksiyonalist 
mantıktan hareketle, bölgesel en-
tegrasyonu çoğunlukla öncelemiş 
ve Ortadoğu ülkeleri arasındaki 
her alandaki etkileşimleri sınırla-
yıcı unsurlara karşı mesafeli dur-
muştur. Türkiye’nin uzunca bir 
süredir İran nükleer meselesinde 
Batılı güçlerin benimsediği yaptı-
rımlara dayalı politikadan ayrışma-
sı ile diyalog ve uzlaşı yoluyla bu 
meselenin çözümünü savunması, 
büyük ölçüde bu yaklaşımın bir 
uzantısıydı. Bu yönde daha önce-
ki çabalarının olduğu gibi bugün 
de Türkiye’nin temel yaklaşımı, 

İran’ın uluslararası sistemle iliş-
kisinin normalleşmesi sonrasında 
artacak etkileşimlerin sayesinde 
tüm aktörlerin kazançlı çıkaca-
ğı varsayımına dayanmaktadır. 
İran’la ikili ekonomik ilişkilerini 
uzun yıllardır yaptırımların dayat-
tığı sınırlamalara ve İran’ın içinden 
gelen kapalı ekonomiyi sürdürme 
baskılarına rağmen derinleştiren 
Türkiye’nin, İran’ın kazanımlarla 
çıkacağı bir süreçten kendisinin de 
kazançlı çıkma ihtimali kuvvetli-
dir. Özellikle Türkiye’nin uluslara-
rası sistemle girdiği ilişki sayesinde 
dönüştürdüğü ekonomik ve siyasi 
yapısı, bu yeni dönemde en büyük 
avantajı olacaktır. 

Son olarak, bölgesel krizlere 
dönük takip ettiği mesafeli angaj-
man da Türkiye’nin, İran’ın güçle-
nerek çıkacağı bir anlaşmadan en-
dişe duymamasını açıklamaktadır. 
Suriye’deki politikası ile Türkiye, 
Ortadoğu’daki krizlerde önceki 
dönemlerin çok ötesinde bir po-
zisyon almış olsa da, diğer bölgesel 
güçlerle kıyaslandığında angajmanı 
çok daha sınırlıdır. Bölgede süre-
gelen çatışmalarda ve iç krizleriyle 
kan kaybeden diğer aktörlerden 
farklı olarak Türkiye, istikrarsızlık 
sarmalının dışında kalabilmiş ve 
kendi dinamizmini sürdürebilmiş-
tir. Bu sayede Türkiye, İran dahil 
diğer bölgesel güçlerle zaman za-
man belli krizlerde yaşadığı fark-
lılaşmaya rağmen ikili ilişkilerini 
devam ettirmiş ve oynadığı den-
geleyici rolle yapıcı bir partner ola-
cağını kabul ettirmiştir. Bölgedeki 
farklı aktörlerle çok-boyutlu ilişki 
geliştirebilme kapasitesi sayesinde 
Türkiye, nükleer anlaşma sonrası 
Ortadoğu’da dikkatli iyimserlikle 
hareket etmeye devam edecektir. 

ORSAM Başkanı, Doç. Dr., 
TOBB-ETÜ

Olası bir nükleer anlaşma sonrası bölgede ortaya 
çıkacak yeni düzenin en temel belirleyicisi iran’ın 
kendi tercihleri olacaktır.
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